
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 3   Del 31-01-2024 

 
 

Oggetto: Adozione schema di protocollo d'intesa tra Regione Sicilia- Legione Carabinieri 
Sicilia- Consorzio Ente Autodromo di Pergusa- 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
PREMESSO che al fine di perseguire la promozione di articolate modalità di cooperazione 
interistituzionale,con propria deliberazione n.16 del 31.8.2018, il Consiglio di Amministrazione ha 
ratificato l’operato del Presidente in relazione all’approvazione ed alla sottoscrizione di un  
Protocollo d’Intesa, avvenuto  in data 27.6.2018, presso la Presidenza della Regione Siciliana, con il 
quale sono stati definiti tra la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo, l’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale,  il Comando Legione 
Carabinieri Sicilia e il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, i contenuti per la stipula di un 
accordo quadriennale, finalizzato allo svolgimento e  la realizzazione di un programma di attività 
didattico-formative, tra le quali l’istituzione appositi corsi di guida sicura d’emergenza da svolgere 
presso l’Autodromo di Pergusa, per istruire ed aggiornare professionalmente i militari in servizio 
presso i Nuclei Investigativi, Operativi e Radiomobili, che svolgono compiti di primo intervento; 
 
VISTA la nota del Comando Legione Carabinieri “Sicilia” prot. n. 156/2-7/2023, con la quale è 
stato trasmesso uno schema di  Protocollo d’Intesa,   per il rinnovo della convezione suddetta, che 
prevede la stipula di un nuovo  accordo quinquennale, con  lo svolgimento di n. 59 corsi di “Guida 
sicura e di emergenza” presso l’Autodromo di Pergusa e l’aggiornamento della quotazione per 
l’utilizzo delle strutture dell’Autodromo;  
 
VISTA la nota prot. n. 2782 del 18.8.2023, con la quale il Presidente dell’Ente ha manifestato al 
Comando Legione Carabinieri “Sicilia” la disponibilità di questo Ente a proseguire il rapporto 
istituzionale già in essere; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 dello statuto consortile, il Consorzio ha per scopo 
fondamentale l'organizzazione e la gestione associata, da parte degli enti consorziati, di attività 
turistico-sportive indirizzate alla  promozione, diffusione, conoscenza e pratica dello sport 
motoristico nonché alla gestione di impianti sportivi  e l’organizzazione di manifestazioni 
ricreative, culturali,  cinematografiche fieristiche, mercati e di spettacolo, al fine di  realizzare  fini 
sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile della comunità locale dell'ennese, ai sensi 
dell'art.22, comma 1° della legge N.142/1990;   
 
- CHE questo Ente, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua nella 
realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali momenti importanti di valorizzazione del 
territorio; 
 
RILEVATO  che con la sottoscrizione del suddetto protocollo, si intende  perseguire lo scopo di 
attivare forme di cooperazione interistituzionale, volte a realizzare iniziative formative che, 
pertanto si configurano quali fini di cui al sopra richiamato art. 2 dello statuto consortile; 
 
VISTO ed esaminato lo schema di protocollo d’intesa da rinnovare che sub “A” si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale  e trasmesso dal comando Legione dei Carabinieri 
Sicilia  con successiva nota del 18-12-2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 21-12-2023 con 
numero prot.4491;  



 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto protocollo, questo Ente assumerà l’impegno di 
mettere a disposizione del Comando della  Legione dei Carabinieri Sicilia,  le strutture e le 
attrezzature dell’Autodromo di Pergusa, per lo svolgimento delle attività addestrative di cui in 
premessa da pianificare annualmente in sede di tavolo tecnico; 
 
- CHE gli oneri relativi all’utilizzo delle strutture e delle attrezzature  dell’Autodromo di Pergusa 
per lo svolgimento delle suddette attività formative, da stabilire sulla base di successive pattuizioni 
regolatrici tra le parti, a seguito la ridefinizione dei costi vivi per l’utilizzo  saranno supportati con 
risorse economiche a carico dell’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’Art. 4 del Protocollo 
medesimo; 
 
-CHE successivamente all’approvazione del presente atto si provvederà a sottoscritta apposita 
convenzione tra gli enti dove saranno definiti i costi per ogni annualità; 
 
-CHE tale convenzione potrà essere oggetto di variazione annuale a seconda delle manifestate 
esigenze dovute a incrementi tariffari legati al costo del servizio reso; 
 
RITENUTO:  
 

- di procedere alla concessine di disponibilità di questo Ente  a proseguire il rapporto 
istituzionale già in essere con il rinnovo della convenzione di cui in premessa; 
 

- approvare lo schema di Protocollo d’Intesa di durata quinquennale da rinnovare per il 
periodo 2023-2027 con decorrenza dalla data di sottoscrizione, nel testo allegato sub “A” 
alla presente deliberazione; 
 

- di dare mandato al Presidente di provvedere alla relativa sottoscrizione del nuovo Protocollo 
d’intesa con la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 
l’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale, il Comando Legione 
Carabinieri Sicilia; 
 

- di dare mandato Al Segretario-Direttore dell’Ente, di adottare tutti i provvedimenti 
opportuni e consequenziali, che dovessero rendersi necessari in esecuzione del Protocollo di 
che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTA la determina Presidenziale n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale si attribuiscono le funzioni di 
Direttore, al Dott. Francesco Paolo Buscemi –  Funzionario Cat. D1; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 
23.12.2000;  
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 



DELIBERA 
 
1) di ratificare, facendo proprio, l’operato del Presidente, in relazione alla concessine di 

disponibilità di questo Ente a proseguire il rapporto istituzionale già in essere con il rinnovo 
della convenzione meglio specificata in narrativa; 
 

2) approvare lo schema di Protocollo d’Intesa di durata quinquennale da rinnovare per il periodo 
2023-2027 con decorrenza dalla data di sottoscrizione, nel testo allegato sub “A” alla presente 
deliberazione; 

 
3) di dare mandato al Presidente di provvedere alla relativa sottoscrizione del nuovo Protocollo 

d’intesa con la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 
l’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione Professionale,  il Comando Legione 
Carabinieri Sicilia; 
 

4) Dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di adottare tutti i provvedimenti opportuni e 
consequenziali, che dovessero rendersi necessari in esecuzione del Protocollo di che trattasi; 

 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 3 DEL 31-01-2024 

 
OGGETTO: Adozione schema di protocollo d'intesa tra Regione Sicilia- Legione Carabinieri 
Sicilia- Consorzio Ente Autodromo di Pergusa- 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 01-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 17-02-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


